

MINISTERO DELLA DIFESA

DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI

OGGETTO: CE_269323_TARANTO BASI BLU

F.A.Q. 1

1 – DOMANDA

In riferimento alla procedura in oggetto, abbiamo difficoltà a scaricare nonché reperire la DOCUMENTAZIONE TECNICA E I RELATIVI ALLEGATI elencati al paragrafo 2.1 punto 4) del disciplinare della gara, come da documento di gara 04 Avviso Documentazione Tecnica:

Cliccando sui singoli file .zip da 001 a 005, si rimanda alla home del sito del Ministero della Difesa, all'interno del quale non riusciamo a recuperare i suddetti files.

A tal proposito abbiamo provveduto a richiedere chiarimenti all'indirizzo mail supportotecnico@difesa.it, il giorno lunedì 29/4 e in data odierna al RUP e al Responsabile del procedimento per la fase di affidamento.

1 – RISPOSTA

Si comunica che la documentazione è scaricabile dal sito di questa Amministrazione al link sotto indicato (peraltro riportato nel disciplinare di gara):

<https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/segredifesa/geniodife/avvisi-e-bandi/ce-269323-taranto-gara-telematica-europea/50887.html>

2 – DOMANDA

Con riferimento al bando relativo alla realizzazione del nuovo ponte Chiapparo siamo a chiedere conferma che

1. in luogo di n.2 servizi di punta sia possibile indicarne uno soltanto a copertura dell'intero importo minimo richiesto
2. che per la categoria S.05 si possa utilizzare la S.06 di grado di complessità maggiore (come da ex Linee Guida ANAC)
3. che le attività di indagine, come indicate nella tabella a pag.11 del disciplinare di gara, possano essere indicate come subappalto

Si chiede altresì di precisare il periodo di riferimento dei servizi di punta in quanto nel disciplinare a pag. 17 si fa riferimento agli ultimi tre anni antecedenti la pubblicazione del bando mentre nell'Annesso 1 alla domanda di partecipazione nella tabella è indicato negli ultimi cinque anni antecedenti la pubblicazione del bando.

2 – RISPOSTA

Come specificato nel disciplinare di gara, le relazioni andranno redatte nel numero di pagine complessivo massimo indicato per ogni criterio/sub criterio, al netto di copertina e indice, in relazione ai contenuti sostanziali dell'offerta. Non si ravvisano limiti all'utilizzo di format con margini, interlinea e font tranne per il caso della scheda "E", e fermo restando la leggibilità della documentazione.

Si conferma che per il criterio C2 l'offerente dovrà produrre una tabella riepilogativa e le certificazioni senza limiti di pagine

3 – DOMANDA

In merito all'esecuzione delle indagini rientranti nelle categorie SOA: OS 20-A e OS-20-B si chiede di confermare la possibilità per l'operatore economico di:

- subappaltare integralmente tale attività a soggetto in possesso dell'attestazione SOA. In caso di risposta positiva si chiede cosa esplicitare in merito al professionista, che nel gruppo di lavoro sarà incaricato dell'esecuzione delle prove e delle indagini in possesso dell'autorizzazione ministeriale di cui all'art. 59 del D.P.R. 380/2001 (cfr. par. 9.4.1 del disciplinare

- partecipare in Raggruppamento con operatore economico di cui all'art. 65 del codice in qualità di mandante in possesso di certificazione SOA cat. OS20-A e OS20-B e privo dei requisiti richiesti di capacità economico finanziaria (par. 9.2 del disciplinare) e di capacità tecnica e professionale (par. 9.3. del disciplinare)

3 – RISPOSTA

Le modalità di subappalto sono indicate al para 11 del disciplinare di gara che richiama l'art. 119 del Codice (36/2023).

Si rammenta di seguire le indicazioni del para 19.9 per le comunicazioni di subappalto.

In caso di subappalto, il possesso dei requisiti cui all'art. 59 del DPR 380/2001 potrà essere in capo al subappaltatore. Questa SA non fornisce indicazioni relative a modalità e requisiti di partecipazione. Si rimanda, pertanto, al disciplinare di gara, punti 9.2 e 9.4.2 per i requisiti di capacità ECONOMICO/FINANZIARIA, ed ai para 9.3 e 9.4.3 per le capacità TECNICO/PROFESSIONALI. Per eseguire le attività cui alla tabella 3, para 3, del disciplinare di gara la mandante/i dovrà/dovranno avere i requisiti di legge.

4 – DOMANDA

Ulteriore richiesta di chiarimento. Si chiede:

1. se in luogo di n.2 servizi di punta sia possibile indicarne uno soltanto a copertura dell'intero importo minimo richiesto
2. che per la categoria S.05 si possa utilizzare la S.06 di grado di complessità maggiore (come da ex Linee Guida ANAC)
3. che le attività di indagine, come indicate nella tabella a pag.11 del disciplinare di gara, possano essere indicate come subappalto. Si chiede altresì di precisare il periodo di riferimento dei servizi di punta in quanto nel disciplinare a pag. 17 si fa riferimento agli ultimi tre anni antecedenti la pubblicazione del bando mentre nell'Annesso 1 alla domanda di partecipazione nella tabella è indicato negli ultimi cinque anni antecedenti la pubblicazione del bando.

4 – RISPOSTA

1. L'indicazione chiesta è chiaramente indicata ai para 9.3 e 9.4.3 del Disciplinare di Gara:
“B. Esecuzione di due servizi di punta: L'operatore economico deve aver eseguito, negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione del bando, per ciascuna delle categorie e ID della successiva tabella, due servizi di ingegneria per opere analoghe, per dimensione e caratteristiche tecniche, a quelle oggetto dell'affidamento, di importo complessivo, per ogni categoria e ID, almeno pari a 0,50 volte il valore in progetto”;
 2. L'indicazione chiesta è chiaramente indicata ai para 9.3 e 9.4.3 del Disciplinare di Gara:
“Ai fini della qualificazione nell'ambito della stessa categoria, ai sensi dell'art. 8 del D.M. 17/06/2016, gradi di complessità maggiore qualificano anche per le opere di complessità inferiore all'interno della stessa categoria d'opera ritenute omogenee (S-Strutture; D-Idraulica; I-Impianti)”.
 3. Le modalità di subappalto sono indicate al para 11 del disciplinare di gara che richiama l'art. 119 del Codice (36/2023). Si rammenta di seguire le indicazioni del para 19.9 per le comunicazioni di subappalto. Per quanto attiene agli anni in riferimento per il requisito cui al para 9.3 si faccia riferimento a 5 anni, come da annesso 1 alla domanda di partecipazione. All'argomento seguirà comunicazione a tutti i concorrenti.
-

5 – DOMANDA

Con riferimento al Criterio Motivazionale del Sub-criterio B1 presente nella Scheda B allegata al disciplinare di gara si chiede di confermare la possibilità di allegare i Curricula delle figure presenti nel gruppo di lavoro. In caso di risposta affermativa si chiede di indicare il numero massimo di pagine per singolo Curriculum.

5 – RISPOSTA

L'allegato SCHEDE – OFFERTA TECNICA al disciplinare di gara indica il numero di facciate, dimensioni pagina e formato del testo per ciascun criterio e subcriterio.

Nello specifico per il criterio B e relativi subcriteri:

“La scheda dovrà essere presentata nel rispetto del seguente format, per ogni sub-criterio:

- sintetica relazione, sottoscritta dal concorrente, composta da un massimo di n. 6 facciate per il criterio B1 e 4 facciate per il subcriterio B2, in formato A4, font Arial 11, interlinea 1.15 e margini superiore, inferiore destro e sinistro non inferiori a 2 cm;
 - eventuali elaborati grafici consistenti in un massimo di n. 2 fogli formato A3 per ciascun subcriterio. Eventuali facciate eccedenti quanto indicato non saranno valutate.”
-

6 – DOMANDA

In riferimento al sub-criterio B1, al fine di qualificare maggiormente il concorrente, si chiede conferma sulla possibilità di integrare la propria struttura organizzativa con consulenti esterni altamente specializzati con particolare riferimento ai settori non attinenti alle discipline dell'ingegneria e dell'architettura per i quali siano richieste apposite certificazioni o competenze (ad es.: archeologia, biologia, acustica, ecc...).

6 – RISPOSTA

Il Disciplinare di gara, al paragrafo 9.1, precisa i requisiti del concorrente e quelli del Gruppo di lavoro. Lo stesso paragrafo fa, anche, espresso riferimento alla casistica delle professionalità del Gruppo di lavoro in caso di Raggruppamenti.

7 – DOMANDA

In merito al requisito 9.4.3. REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICO-PROFESSIONALE si chiede se è possibile presentare per una singola classe e categoria un unico servizio che da solo soddisfa il requisito richiesto.

7 – RISPOSTA

L'indicazione chiesta è chiaramente indicata ai para 9.3 e 9.4.3 del Disciplinare di Gara:

“**B. Esecuzione di due servizi di punta:** L'operatore economico deve aver eseguito, negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione del bando, per ciascuna delle categorie e ID della successiva tabella, **due** servizi di ingegneria per opere analoghe, per dimensione e caratteristiche tecniche, a quelle oggetto dell'affidamento, di importo complessivo, per ogni categoria e ID, almeno pari a 0,50 volte il valore in progetto”

8 – DOMANDA

Con riferimento all'art. 11 dello schema di contratto e al capitolo 7 del disciplinare tecnico prestazionale, in considerazione degli elevati costi di produzione che dovranno sostenere gli operatori economici, si chiede se saranno previsti pagamenti intermedi (oltre all'acconto del 30%) prima dell'acconto fino al 70% residuo della quota parte contrattuale per la redazione del PFTE, previsto al momento della approvazione. Si chiede inoltre se sono previsti pagamenti intermedi prima del saldo del progetto esecutivo, previsto al momento della approvazione. Si chiede infine se la Stazione Appaltante può fornire una indicazione sui tempi previsti per concludere l'iter di approvazione del PFTE e del Progetto Esecutivo.

8 – RISPOSTA

Le modalità di pagamento sono quelle stabilite al para 7 del disciplinare tecnico prestazionale ed all'art. 11 dello schema di contratto. I tempi di approvazione del progetto sono, per lo più, correlati a fattori esterni alla stazione appaltante che, pertanto, non può fornire l'indicazione richiesta.

9 – DOMANDA

Con riferimento al paragrafo 9.3 “requisiti di capacità tecnica e professionale” e al punto “Nota bene” di cui alla pag. 18 del Disciplinare di gara si chiede conferma che per ogni ID opere sia possibile soddisfare i requisiti presentando due servizi svolti da due diversi operatori economici in

raggruppamento temporaneo. Ad. es. che sia possibile per la ID S.05 (richiesti € 32.264.750,00) soddisfare il requisito con un servizio da 20.000.000 di euro svolto dall'operatore economico A e uno da 13.000.000 di euro svolto dall'operatore economico B, con A e B che presentano l'offerta uniti in raggruppamento temporaneo di imprese

9 – RISPOSTA

Si precisa che questa Stazione Appaltante non fornisce risposte su casistiche specifiche riguardanti il possesso dei requisiti di qualificazione da parte dei singoli concorrenti. La valutazione in ordine ai requisiti posseduti dai singoli concorrenti è rimessa alla Commissione di gara. Per la casistica presentata, si rimanda a quanto indicato nel Nota Bene del paragrafo 9.3 ed a quanto dettagliato nel paragrafo 9.4.3.

10 – DOMANDA

Si fa presente che il numero di telefono inserito nel disciplinare di gara al punto 15 non risulta competente per gli appuntamenti.

10 – RISPOSTA

Per l'effettuazione del sopralluogo, in caso di mancato riscontro ai contatti riportati nel paragrafo 15 del disciplinare di gara, la richiesta può essere estesa anche ai seguenti ulteriori contatti:

- mstnav.ta.permessi@marina.difesa.it
- vitantonio.giuliani@marina.difesa.it tel. 099 7737512
- massimo.buonafede@marina.difesa.it tel. 099 7737569

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO

Col. G.A.r.n. Giuseppe Russi